
    

___________________________________________________________________________________   

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO STIPULATO DALLA 
ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA 
FORNITURA DI N. 2 PORTATILI RX DIGITALI 
FLAT PANEL CON ARCO A “C”

CIG: 8488813617

CUP: I11B20000550002

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del procedimento: Corrado Gozzetti

DECRETO N.  430 DEL  03/11/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, secondo quanto previsto dalla procedura Area Immobilizzazioni 1.1 – Redazione 
Piano Investimenti, con decreto n. 407 del 16 ottobre 2020 è stato approvato il Piano Investimenti 
aziendale per l’anno 2021;

RILEVATO che tra le attrezzature approvate con il summenzionato decreto sono presenti n. 2 
portatili RX digitale (amplificatori di brillanza); 

DATO ATTO che trattasi di categoria di beni non compresa nell'elenco di cui al D.P.C.M. 11 luglio 
2018 e di prodotti per cui non sono attualmente attive convenzioni di ARIA Spa e CONSIP Spa e 
non risultano in programmazione di ARIA Spa procedure di gara per l’acquisizione di tali 
strumentazioni;

ATTESO che:
 l’ASST Spedali Civili di Brescia, con propria determinazione n. 1662 del 19 novembre 2018, 

ha aggiudicato una procedura telematica avente oggetto “Fornitura di sistemi di imaging 
completi di accessori e materiale di consumo”, nella quale al lotto n. 6 è prevista la fornitura di 
“portatili RX digitale”;

 i documenti di gara dell’ASST Spedali Civili di Brescia prevedono espressamente la possibilità 
di successive adesioni contrattuali da parte delle Aziende Sanitarie facenti parte dell'unione di 
acquisto denominata “ATS Bergamo – Brescia – Valpadana” e costituita dalle Aziende 
sanitarie: ASST Spedali Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del Garda, ASST di 
Cremona, ASST di Crema, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST di Bergamo Ovest, 
ASST di Bergamo Est, ASST di Mantova e Istituto Zooprofilattico di Brescia;

PRESO ATTO che, con nota in atti del 8 ottobre 2020, il direttore U.O.C. Ingegneria Clinica ha 
richiesto di procedere all’acquisto di n. 2 amplificatori di brillanza mediante adesione al lotto n. 6 
del contratto stipulato dalla ASST Spedali Civili di Brescia ed aggiudicato alla ditta SIPAR Srl;

VISTA l’offerta in atti con la quale la ditta interpellata si è resa disponibile ad estendere il contratto 
in essere presso l’ASST consorziata ed ha inoltre proposto, a titolo di miglioria, di fornire alle 
medesime condizioni contrattuali un upgrade tecnologico di una delle due strumentazioni oggetto di 
acquisizione, precisamente un sistema Vision 3030 in sostituzione di un sistema Vision 2020;

CONSTATATO che il direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica ha espresso parere di idoneità 
all’offerta della ditta SIPAR Srl, ritenendo accettabile l’aggiornamento proposto;

CONSIDERATO, quindi, di procedere all’adesione al contratto in vigore presso l’ASST Spedali 
Civili di Brescia, affidando la fornitura di n. 2 “portatili RX digitale” e relativi accessori alla società 
SIPAR Srl, al costo totale di € 234.893,37 IVA 22% esclusa, come da prospetto di adesione allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di:
 confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, 

Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi, già individuato con decreto n. 133 del 27 marzo 
2020 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020/2021 di importo 
stimato superiore ad € 40.000”;

 nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 
dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ATTESO che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 286.569,91 
(IVA compresa) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello stato 
patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire 
dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Forma di negoziazione Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)
102240010 Procedura aperta DGR XI / 3479-2020 POC € 286.569,91

PRECISATO che l'importo di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
ammontante ad € 4.697,86, potrà essere registrato ed accantonato cumulativamente al conto 
716110014 "Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 113 decreto legislativo 50/2016" nei 
bilanci di competenza a seguito dell'approvazione dell'apposito regolamento aziendale e di 
assegnazione regionale;

DATO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario; 

DECRETA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’adesione al contratto in vigore presso l’ASST 
Spedali Civili di Brescia, affidando la fornitura di n. 2 “portatili RX digitale” e relativi accessori 
alla società SIPAR Srl, al costo totale di € 234.893,37 IVA 22% esclusa, come da prospetto di 
adesione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di:
 confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, Susanna Aschedamini, 

Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi, già individuato con decreto n. 133 del 27 marzo 
2020 “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020/2021 di importo 
stimato superiore ad € 40.000”;

 nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Marco Cavecchi, Direttore 
dell’U.O.C. Ingegneria Clinica;

3. di dare atto che l’U.O.C. Economico-Finanziario ha autorizzato la spesa complessiva di € 
286.569,91 (IVA compresa) imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” dello stato patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo, come segue:

Conto di 
bilancio Forma di negoziazione Fonte di finanziamento Presidio Importo totale 

(IVA inclusa)
102240010 Procedura aperta DGR XI / 3479-2020 POC € 286.569,91

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6, 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191


